
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 
Институт «Архитектурно-строительный» 

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 
 

 
 
 
ВКР МАГИСТРА 
ПРОВЕРЕНА 

 ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент  Заведующий кафедрой 
Ващенкова Е.А.  Д.В. Ульрих 
       
   2021 г.     2021 г. 
 
 
 

Сравнительный анализ методов обеззараживания природных вод 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ МАГИСТРА 

ЮУрГУ–08.04.01.2021.305-04.045 ПЗ ВКР 
 

Консультанты:  Руководитель ВКР 
[...]
организм человека. Допустимая норма потребления человеком серебра 
естественным путем составляет 7 мкг/сут (по нормам ВОЗ). В настоящий 
момент подтвержденных данных о полезном воздействии серебра на 
организм нет. 

по данным ВОЗ, выраженный бактерицидный эффект 
(способность гарантированно убивать определенные бактерии) 
наблюдается при концентрациях ионов серебра свыше 0,15мг/л. В 
количестве 0,05-0,1мг/л ионы серебра обладают только 
бактериостатическим действием (способностью сдерживать рост и 
размножение бактерий). 

в качестве самостоятельного технологического решения для 
систем очистки воды в общественных бассейнах, например, в Германии 
(DIN 19643-1), метод запрещен. 

класс опасности — второй (высокоопасное вещество), показатель 
вредности — санитарно токсикологический. 

действие ионов меди и серебра очень медленное и не обладает 
достаточной дезинфицирующей эффективностью. Для достижения 
нужного дезинфицирующего эффекта данными средствами необходим 
длительный период времени (более 1 часа) и возбудители болезни 
уничтожаются не сразу. 



81                                                                             

при длительном употреблении воды, обработанной серебром, 
возникает заболевание аргироз. 

эффект обеззараживания зависит от многих факторов. Он может 
снижаться в присутствии солей, малорастворимых соединений, 
коллоидов. При наличии в воде примесей, которые способны 
образовывать на поверхности серебряных электродов малорастворимые 
пленки, процесс диссоциации (или переход ионов серебра в раствор) 
значительно затормаживается.  

В связи с этим, в обрабатываемой воде должно быть низкое 
содержание хлоридов, органических соединений, и снижено до 
минимума использование для предварительной очистки воды 
перманганата калия. 

способ обеззараживания воды с применением ионов серебра 
требует дорогого реагента (серебра) 

не существует быстрого и точного способа определения 
содержания остаточного серебра в воде, чтобы ежедневно 
контролировать эффективность обеззараживания (бактериологический 
анализ дорог и занимает три дня). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82                                                                             

8 СРАВНИТЕЛЬНЫЙ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 

ПРЕДСТАВЛЕННЫХ МЕТОДОВ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ 

 

8.1 Сравнительный анализ основных методов 

 

Для правильной оценки методов обеззараживания природных вод 
необходимо провести сравнительный анализ по основным критериям, 
определяющим эффективность применения метода в определенных 
условиях. Данный анализ выполняется с целью выявление преимуществ 
и недостатков рассмотренных ранее способов обеззараживания 
относительно друг друга. Анализ ведется по следующим критериям: 

эффективность воздействия на патогенные микроорганизмы; 

отсутствие побочных продуктов обеззараживания; 

простота и рентабельность в использовании; 

влияние различных факторов на процесс обеззараживания; 

экономическая эффективность, в пересчёте на 1 м3 
обрабатываемой воды; 

Основная характеристика методов обеззараживания приведена в 
табл. 8.1. Данные по экономическим затратам на обработку 1 кубометра 
обрабатываемой воды взяты из статьи [30] для производительности 
очистных станций в 10000 м3/сут. 

 

Таблица 8.1 – Общая характеристика методов обеззараживания 

Средство 
обеззараживания

Воздействие на 
патогенные 

микроорганизмы

Побочные 
продукты 
реакций 

Простота и 
рентабельность 

в 
использовании

Влияние 
различных 

факторов на 
процесс 

Экономическая 
эффективность

Жидкий хлор 

Сильный 
окислитель с 

эффектом 
последействия 

до 24 часов; 
высокий  

Возможно 
образование 

броматов,  

Средние 
начальные 
затраты на 

оборудование, 
повышенные  

Снижение 
эффективно-

сти 
колебании 
температур  

Капитальные 
затраты на 1м3 

воды 
составляют 

примерно 650 
руб. 

 



83                                                                             

продолжение таблицы 8.1 

Средство 
обеззараживани

я 

Воздействие на 
патогенные 

микроорганизм
ы 

Побочные 
продукты 
реакций 

Простота и 
рентабельност

ь в 
использовании

Влияние 
различных 

факторов на 
процесс 

Экономическа
я 

эффективность

Жидкий хлор 

бактерицидный 
эффект; малая 
эффективность 

против спор, 
цист и вирусов 

тригало-
метанов, 

бром-
органически

х 
соединений, 
хлоратов и 
хлоритов 

требования к 
перевозке и 
хранению 
жидкого 
хлора, 

потенциальны
е риски аварий 

при утечке 
газа 

реакцион-
ная способ-

ность 
сильно 

зависит от 
рН 

 

Гипохлорит 

натрия 

Сильный 
окислитель с 

эффектом 
последействия 

до 24 часов; 
высокий 

бактерицидный 
эффект; малая 
эффективность 

против спор, 
цист и вирусов 

Возможно 
образование 

броматов, 
тригало-
метанов, 

бром-
органически

х 
соединений, 
хлоратов и 
хлоритов 

 

Средние 
начальные 
затраты на 

оборудование, 
независимость 
от исходного 

сырья 
(получение на 

месте) 

Снижение 
эффективно

-сти 
колебании 
температур 
реакцион-

ная способ-
ность 

сильно 
зависит от 

рН 
 

В зависимости 
от 

концентрации 
применяемого 
гипохлорита 

натрия, 
капитальные 

затраты в 
пересчёте на 

1м3 воды 
варьируются 
от 340 до 440 

руб. 

Диоксид хлора 

Сильный 
дезинфектант 
(эффективен 

против 
бактерий, 

грибков, спор, 
вирусов) при 
меньших по 
сравнению с 

жидким хлором 
дозах 

Не образует 
хлорсодер-

жащих 
тригало-

метанов или 
хлораминов, 

образует 
хлораты и 
хлориты 

Средние 
начальные 
затраты, 

отсутствие 
повышенных 
требований к 
перевозке и 
хранению 

Высокая 
эффектив-
ность при 
различных 
температу-

рах, 
широкий 
диапазон 

значений рН 
(4-10) 

Капитальные 
затраты в 

пересчёте на  
1м3 воды 

составляют 
примерно 300 

руб. 

Озонирование 

Очень сильный 
окислитель, 
эффективен 
против всех 
патогенных 

микро-
организмов, не 
обеспечивает 

последействия 

Не образует 
тригало-

метанов, но 
образует 

альдегиды, 
кетоны, 
броматы 

Высокие 
затраты на 

оборудование, 
необходимость 
использование 
дополнитель-
ных фильтров, 
высокие меры 
предосторож-

ности 

Отсутствие 
влияние 

факторов на 
процесс 

обеззаражи-
вания 

Капитальные 
затраты в 

пересчёте на 
1м3 воды 

составляют 
примерно 1320 

руб. 

 
 
 
 



84                                                                             

окончание таблицы 8.1 

Средство 

обеззараживания
Воздействие на 

патогенные 
микроорганизмы

Побочные 
продукты 
реакций 

Простота и 
рентабельность 

в 
использовании

Влияние 
различных 
факторов 

на процесс 

Экономическая 
эффективность

УФ-облучение 

Полная 
дезактивация 
патогенных 

микроорганиз-
мов, отсутствие 
последействия, 
возможность 
образования 
биоплёнки 

Отсутствуют

Требует 
высоких затрат 

на оборудо-
вание и его 

эксплуатацию, 
не требуется 
хранение и 
транспорти-

ровка 
реагентов 

Качество 
облучения 

сильно 
зависит от 
мутности, 
жесткости, 
колебаний 

электричес-
кой сети 

Капитальные 
затраты в 

пересчёте на 
1м3 воды 

составляют 
примерно 350 

руб. 

Олигодинами-
ческий способ 

обеззараживания

Деактивация 
патогенной 

микрофлоры 
при правильном 
подборе дозы, 
длительный 

эффект 
последействия 

Сами по 
себе 

отсутствуют; 
опасность 
предста-

вляют 
повышенные 
концентра-

ции 
олигодина-
мических 
металлов 

Высокие 
затраты на 

оборудование 
и реагенты для 
обеззаражива-

ния 

Наличие 
примесей в 
значитель-

ной степени 
снижает 

эффектив-
ность 

обеззаражи-
вания  

Капитальные 
затраты в 

пересчёте на 
1м3 воды 

составляют 
примерно 450 

руб. 

Гидродинами-
ческий способ 

обеззараживания

Уничтожение 
бактерий и 

вирусов методов 
физического 
воздействия 
посредством 

разницы 
давлений, 
отсутствие 

последействия 

Не 
образуются 

Высокие 
капитальные и 
эксплуатацион-
ные затраты на 
поддержание 

процесса 

На процесс 
кавитации 

влияют  

Капитальные 
затраты в 

пересчёте на 
1м3 воды 

составляют 
примерно 300 

руб. 

 

Помимо общих затрат на возведение сооружений очистных 
станций водоподготовки, необходимо оценить и эксплуатационные 
затраты, возникающие в ходе использования данных методов. За основу 
расчётов возьмем затраты на обработку одного кубометра воды, 
складываемые из расходов на: требуемые реагенты; их транспортировку; 
необходимые комплектующие; затраты на электроэнергию; затраты на 
текущий ремонт сооружений; затраты на обеспечение безопасности; СИЗ 
для работников и прочие расходы. Получившиеся эксплуатационные 
затраты за год работы очистной станции производительностью 10000 
м3/сут сведены в табл. 8.2  



85                                                                             

Таблица 8.2 – Сравнение эксплуатационных затрат основных 
методов обеззараживания 

Статья расходов 
Стоимость метода обеззараживания, руб/год 

Жидкий 
хлор ГПХН Диоксид 

хлора Озонирование УФ-
облучение 

Олиго-
динамия

Гидро-
динамия

Реагенты 440800 140190 1304900 35000 0 870000 0 

Транспорт 48000 36000 24000 12000 12000 68000 0 

Комплектующие 0 52000 0 50000 150000 215000 87000 

Электроэнергия 503600 224120 45000 500000 315000 25000 980000 

Текущий ремонт 
сооружений 879000 362800 347000 414710 582000 315000 925000 

Обеспечение 
безопасности 1530000 0 0 0 0 0 0 

СИЗ для 
работников 69000 67100 78000 38000 15000 15000 15000 

Прочие расходы 542300 154900 292900 168000 58000 520000 654000 

Итого 3969500 1037110 2091800 1217000 1132000 2028000 2661000 

 

Согласно данным из табл. 8.2, эксплуатационные затраты на 
приготовление 1 м3 воды при различных методах будут равняться: 

1) хлорирование жидким хлором – 1,1 руб.; 

2) хлорирование гипохлоритом натрия – 0,29 руб.; 

3) хлорирование диоксидом хлора – 0,58 руб.; 

4) озонирование – 0,34 руб.; 

5) УФ-обеззараживание – 0,31 руб.; 

6) олигодинамический метод – 0,56 руб.; 

7) гидродинамический метод – 0,74 руб.  

 

8.2 Выводы по разделу 

 
Сравнивая капитальные и эксплуатационные затраты по каждому 

методу, можно обратить внимание, что использование гипохлорита 
натрия является наиболее экономически оправданным методом, 



86                                                                             

поскольку требует наименьших капитальных и эксплуатационных затрат 
в пересчёте на 1м3 обрабатываемой воды. В то же время, стоит 
учитывать, что данный метод в огромной степени зависит от местных 
условий его использования, приготовления и хранения, что может 
привести к его нерациональному потреблению. В целом, стоит отметить 
закономерность между величиной капитальных вложений и 
эксплуатационных затрат – как правило, чем выше начальные вложения, 
тем меньшие эксплуатационные затраты будут получаться в пересчёте на 
кубометр обработанной воды.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87                                                                             

9 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРИМЕНЕНИЮ РАЗЛИЧНЫХ МЕТОДОВ 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ 

 

Проанализировав различные методы, применяемые в практике 
обеззараживания воды, можно сделать следующие выводы о их 
применимости в различных условиях: 

1) Применение хлорирования является обязательным 
мероприятиям на станциях водоподготовки с любой технологической 
схемой – метод отличается высокой надежностью и обеспечивает 
необходимую санацию сооружений и трубопроводов после основного 
этапа очистки. Данный метод целесообразно применять при отсутствии 
серьёзных эпидемиологических загрязнений водоёмов, при любой 
производительности очистных сооружений, но с обязательным 
контролем за процессом контакта активного агента с водой. 

2) Озонирование является более эффективным 
обеззараживающим мероприятием по отношению к хлорированию, но в 
то же время отличается высокими капитальными затратами и не 
обеспечивает пролонгирующего эффекта. Данный метод можно 
применять на любых станциях водоподготовки, с обязательной 
установкой сорбционных фильтров на второй ступени очистки воды и 
последующим хлорированием перед резервуарами чистой воды. 

3) Ультрафиолетовое облучение воды даёт наибольший 
бактерицидный и вирулидный эффекты, по сравнению с другими 
методами, но в то же время требует кондиционную по показателям 
физико-химических качеств воду и не даёт эффекта последействия. Такие 
установки целесообразно применять на малых станциях водоподготовки, 
при незначительной длине напорных линий до насосных станций 2-го 
подъема, вкупе с обеспечением в воде необходимой концентрации 
остаточного свободного хлора. 

4) Олигодинамический метод отличается долгим эффектом 
действия и может применяться для обеспечения дезинфекции воды при 
её длительном хранении в резервуарах. В то же время, необходимо 
учитывать, что данный метод нельзя применять при высоких 



88                                                                             

бактериологических показателях загрязнения водоёмов, поскольку 
требуемые концентрации металлов в этом случае будут токсичны для 
конечного потребителя.  

5) Гидродинамический метод на данный момент времени не 
получил широкого распространения из-за невозможности контроля 
процесса обеззараживания и сложности в его эксплуатации. Из-за 
механизма воздействия на микробиологические формы жизни данный 
метод не оказывает влияния на физико-химические или иные свойства 
воды, в то же время за счёт энергии ударной волны схлопывания 
пузырьков уничтожая практически все формы патогенов. Однако данный 
способ обеззараживания также не может обеспечить пролонгирующего 
действия, и поэтому требует введения реагентов после обработки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89                                                                             

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

  

В выпускной квалификационной работе исследованы и 
проанализированы существующие методы обеззараживания воды для 
питьевого водоснабжения.  

Определены основные микробиологические загрязнители, 
установлены формы воздействия методов обеззараживания на 
патогенные микроорганизмы, рассмотрены технологические схемы 
применения данных методов на практике.  

По результатам технико-экономического сравнения сделаны 
выводы о целесообразности применения каждого метода в определенных 
условиях.  

Научная новизна работы состоит в определении влияния 
различных свойств обрабатываемой воды на процесс обеззараживания 
при использовании различных методов. Установлено, что реагентные 
методы гораздо сильнее подвержены влиянию обрабатываемой среды, 
чем методы физического воздействия на патогенные микроорганизмы.  

Практическая значимость работы заключается в определении 
оптимальных методов обеззараживания природных вод для питьевых 
целей по экономическим и техническим параметрам.  

 

 

 

 

 

 

 

 



90                                                                             

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

 
1. Совет по правам человека – Права человека и глобальный 

водный кризис: загрязнение воды, нехватка воды и связанные с водой 

бедствия / Организация объединенных наций. Генеральная Ассамблея, 

2021 – 26 с. 

2. Мазаев, В.Т. – Коммунальная гигиена. Часть 1 / Мазаев, В.Т., 

Королев, А.А., Шлепнина, Т.Г. – М.; Издательская группа «ГЭОТАР-

Медиа», 2005 – 303 с. 

3. Журавлевич, Н.Е. – Обеззараживание питьевой воды. 

Методические рекомендации / Журавлевич, Н.Е. – Минск, БГМУ, 2016- 

35 с. 

4. Рахманин, Ю.А. – Актуальные проблемы обеспечения 

населения доброкачественной питьевой водой и пути их решения / 

Рахманин, Ю.А., Михайлова, Р.И., Кирьянова, Л.Ф., Севостьянова, Л.Ф., 

Рыжкова, И.Н., Савронский, А.Ю. - Вестник РАМН, 2006 - №4 – с. 9-17 

5. Макотрина, Л.В., Зверькова, А.С. – Влияние обеззараживания 

питьевой воды хлором на здоровье человека / Макотрина, Л.В., 

Зверькова, А.С. – Иркутск; Известия вузов. Инвестиции. Строительство. 

Недвижимость, 2011 – с.87-94 

6. Краснова, Т.А. – Исследование влияния типа 

хлорсодержащего дезинфектанта на качество питьевой воды и 

эффективность технологии водоподготовки / Краснова, Т.А., 

Сколубович, Ю.Л., Гогина, Е.С., Волков, Д.Д. – Строительство. Наука и 

образование, 2019 - с.1-17 

7. Сколубович, Ю.Л. – К вопросу обеззараживания природных 